





LAURA BENET

Stephen Vincent Benét Amerykanin

W marcu b. r. zmarł nagle, przeżywszy 45 lat, jeden z największych poetów współczesnej Ameryki, Stephen Vincent Benét.

"Tygodnik Polski" jest piśmie redagowanym przez polskich poetów przebywających w Stanach Zjednoczonych.



Stephen Vincent Benet w swojej pracowni w Stonington, Connecticut

Ameryka, która była dziedzictwem i tworzyłem Stephen Benet, przyszła doń tak naturalnie, jak powietrze, którym oddychał.

niezwykłych rodziców. Starszy brat i siostra uczyli się w szkołach poza domem.

Carlisle, w Pensylwanii, zabrano go na gettysburskie pole bitwy i pokazano mu groby i pomniki.

WŁADYSŁAW GIEYSZTOR STASIEK i FRANEK

Jesienna szaruga wisiała nad dachami i uliczkami Hamburga, gdy Bartłomiej wsiadł samotnie na „szyf”.

Posły listy do brata Bartłomieja. Mijały lata. U Wojciechów zaczęły rodzić się dzieci.

szanują, a władz przełożonych na uznanie, nie ustaje w pracy społecznej.

Znalazł Staska przez równe dwadzieścia lat. Zjawił się w naszym Ministerstwie.

kolegą w pracy, to szefem, to wreszcie — gdy poszedłem z posady rządowej.

Stasiek był świetnym gospodarzem. Port gdyński rozrastał się i kwitł.

W swojej turze po Ohio przyjechałem dziś do księdza o tem samem nazwisku.

Stasiek nie był błyskotliwym, a wielu mówiło o nim, że jest nudny.

pomiędzy ludźmi, porządkował co można było uporządkować.

Pod koniec rozmowy ustaliliśmy niezbitnie, że „Father Frank” — to Franek.



Żołnierz polski w Persji.

Amerykanie walczą za Polskę. Polacy walczą za Amerykę.

GUSTAW KOTKOWSKI DYSONANS ARGENTYŃSKI w kongresie pan-amerykańskim

Pamiętam gdy w marcu czy kwietniu 1938 roku odwiedziłem ambasadora Stanów Zjednoczonych w Warszawie.

na całość terytorjum którekolwiek z państw amerykańskich" będzie uważana jako agresja przeciwko wszystkim państwom.

W parę godzin później w redakcji Domu Prasy S. A. powiedziano mi, iż sprawa ta nie może zainteresować czytelników.

Dopiero w styczniu ubiegłego roku w kongresie w Rio de Janeiro po raz pierwszy zerwano z tego rodzaju frazeologią.

Jeżeli chodzi o Amerykę, to w całej historii państwa, którego przetrwanie w tym kraju jest w gronie najważniejszych.

Konsekwencje konferencji w Rio są wiadome. Dwaście państw z Meksykiem i Brazylią na czele wypowiedziało wojnę „Osii”.

Ameryka była terenem jego wspaniałego sukcesu pisarskiego. Pocięli uważali, że nie warto opiewać swego ojczyzny.

Argentyna najbogatsza, najbardziej europejska" z republiką południowo-amerykańską.

Straszliwe warunki życia zagranicą wstrząsnęły jego sercem na długo.

Od czasu zamachu stanu w roku 1930 do konanego przez gen. Uriburua i odsunięcia od władzy partii liberalnej tak zwanej „Unión Civica Radical”.

"Zapamiętam, gdzie się urodziłem" — powiada w "American Names."

Wydać się bliski termin wyborów nowego prezydenta (listopad 1943) będzie momentem zwrotnym w polityce zagranicznej tej pięknej i wspaniałej republiki.

"I will remember Carquinez Straits, Little French Lick and Lundy's Lane, The Yankee ships and the Yankee dates.

W ten sposób kraje amerykańskie zostały związane krąjącym w sposób moralny i nie faktyczny i kwestia solidarności kontynentalnej pozostała dla baczniejszych obserwatorów w dalszym ciągu atrakcyjną iluzją.

"I will fall in love with a Salem tree, And a rawhide quilt from Santa Cruz, I will get me a bottle of Boston sea, And a blue-gum nigger to sing me blues, I am tired of loving a foreign muse.

Podobnie konferencja ministrów spraw zagranicznych wszystkich nieomal republik półkuli zachodniej zwołana w miesiąc po wybuchu wojny — w październiku 1939 w Panamie — nie przyniosła nic nowego w sensie praktycznym dla interesów wyżej wymienionej solidarności.

Stephen Vincent Benet pozostał głęboko w naszej pamięci, jako poeta ludu, jako rzeźnik ludu, jako szermierz demokracji, który na bok odłożył własną robotę i oddał swą siłę sprawie, którą kochał i krajowi, w który wierzył.

Dopiero na drugim z kolei zjeździe ministrów spraw zagranicznych w Hawanie w r. 1940 zdecydowano: „iz każda napaść na państwo amerykańskie jest przeciwko wszystkim państwom Ameryki”.

W wrześniu 1939 roku Gdynia, odcięta od świata, przez 18 dni stawiła czoło Niemcom. Stasiek został na posterunku i tak samo jak zawsze — spokojnie, systematycznie i energicznie współdziałał z obroną.

Niemcy z miejsca wzięli zakładników — cały kwiat Gdyni: księży, sędziów, administratorów i miasta, wybitniejszych kupców. Stasiek oczywiście poszedł na pierwszy ogień.

O Stasiku ostatnie wieści są z dni wieżnic w naszym małym kościółku gdynskim. I tu objął rolę gospodarza: chodził do ludzi, w ich przetrwaniu.

Stasiek i Franek — dwa mocne polskie dębaki, których żadna burza nie złamie.

